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Los impuestos no solo los sopor-
tan los obligados a tributar: por 
ejemplo, las empresas el impues-
to de sociedades. Sus efectos van 
más allá y se trasladan a precios y 
costes. Es por ello que se considera 
necesario impulsar los análisis de 
incidencia de los tributos median-
te microdatos, una práctica mucho 
más extendida en otros países que 
en España, según explica David 
López Rodríguez, responsable de 
la Unidad de Análisis Macrofinan-
ciero y Política Monetaria del Ban-

co de España en el blog del institu-
to monetario. La pregunta esencial 
es: «¿Quién paga los impuestos?». 
Y la respuesta parece obvia: quie-
nes están obligados legalmente a 
ello. Por ejemplo, los trabajadores 
cuando se gravan sus salarios 
(IRPF), las empresas cuando han 
de declarar sus beneficios (im-

puesto de sociedades) o los consu-
midores cuando realizan sus com-
pras (IVA). Pero la cuestión no es 
tan simple porque las subidas o 
bajadas de impuestos tienen una 
especie de efecto de onda expansi-
va mediante la que, «en ocasiones, 
los obligados a tributar pueden 
trasladar una parte de la carga tri-
butaria a otros agentes». Solo ana-
lizar la incidencia impositiva per-

mite determina quién realmente 
paga los impuestos, apunta el au-
tor. Y expone algunos ejemplos.  

Una empresa puede decidir que 
para reducir el impacto sobre sus 
accionistas de una subida del im-
puesto sobre sus beneficios, «pue-
de intentar repercutirla a los con-
sumidores (aumentando sus pre-
cios), a los proveedores (reducien-
do los pagos de sus compras) e, in-
cluso, a los trabajadores (redu-
ciendo sus salarios)». En resumen, 
el impuesto de sociedades se tras-
lada a través de los cambios en los 
precios a los consumidores, los 
costes a los proveedores y los sala-
rios a los trabajadores y en distin-
tos grados e intensidades. Y como 
la economía no es tan simple sino 
que depende de muchos elemen-

tos y variables, la capacidad de la 
empresa afectada para trasladar 
una parte del impuesto depende de 
varios factores como el nivel de 
competencia en los mercados, el 
poder de negociación salarial de 
los trabajadores y el grado de mo-
vilidad internacional de las bases 
impositivas. 

Estudios  

Desde hace un tiempo, proliferan 
los estudios de este tipo gracias al 
acceso de los investigadores a da-
tos administrativos individuales 
de los contribuyentes. En España 
son poco frecuentes, pero no así en 
otros países, como EEUU y estados 
de la UE. En el caso del impuesto 
sobre los beneficios empresariales, 
la evidencia para Estados Unidos 
es que la mitad de la carga tributa-
ria asociada a este gravamen se 
traslada a los consumidores a tra-
vés de mayores precios, un 30% 
recae sobre los trabajadores –vía 
menores salarios–, y solo un 20% 
sobre los accionistas -–que reci-
ben menos dividendos–. En Ale-
mania, en cambio, los trabajado-
res soportarían la mitad de la car-
ga de estos gravámenes. Esta tras-
lación sería especialmente intensa 
para los trabajadores menos cua-
lificados, que tienen una menor 
capacidad de negociación de sus 
salarios. 

Por lo que respecta al IVA, des-
tacan los análisis de los distintos 
países de la Unión Europea entre 
1996 y 2015. Los resultados apun-
tan a que el reparto de la carga tri-
butaria entre consumidores y em-
presas fue diferente cuando los ti-
pos impositivos subieron de cuan-
do bajaron. En particular, la trasla-
ción de incrementos del IVA a 
(mayores) precios fue del 55%, 
mientras que la traslación de reba-
jas en este tributo a (menores) 
precios solo alcanzó el 13%.  

En España, según el autor, los 
análisis de incidencia impositiva 
«son escasos y están condiciona-
dos por las restricciones de acceso 
a microdatos tributarios a las que 
se enfrentan los investigadores». 
Entre los estudios disponibles 
existe una evaluación de la rebaja 
del IVA cultural en 2017. Tras el es-
tudio se detectó una modesta re-
ducción de los precios finales como 
consecuencia de dicha medida.  n

¿Quién paga (realmente) los impuestos?

Los incrementos o descensos de tributos cuentan con 
una especie de efecto de onda expansiva mediante la 
que, algunas veces, quienes están obligados a pagar 

«pueden trasladar una parte de la carga tributaria a 
otros agentes», señala un experto. Defiende los análisis 
de incidencia impositiva para despejar la incógnita.
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Ajuntament de Palau-Solità 
i Plegamans 

 
ANUNCI 

 
Per acord plenari de data 27 d’abril de 
2023 es va procedir a l’aprovació inicial de 
la proposta de modificació del POUM 
“d’ordenació detallada del PAU 07 Tenda 
Nova, PAU 45 Serra de Plegamans (PMU 
03) i PAU 46 “Can Maiol Nord” (SUD 05)” 
així com sotmetre la proposta al tràmit 
d’informació pública pel termini d’un (1) 
mes, mitjançant anunci al tauler d’anuncis 
d’aquest Ajuntament, al Butlletí de la 
Província, en el Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya i a dos diaris de 
premsa periòdica de més divulgació a 
l’àmbit municipal. 

Per mitjà de la present es sotmet a infor-
mació pública el Document Ambiental 
Estratègic (d’ara endavant DAE) de la 
Modificació del POUM esmentada, pel ter-
mini  d’informació pública d’un (1) mes, 
publicant el corresponent anunci al tauler 
d’anuncis d’aquest Ajuntament, al Butlletí 
de la Província, en el Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya i a dos diaris de 
premsa periòdica de més divulgació a 
l’àmbit municipal, fent constar que dit ter-
mini d’informació començarà a comptar a 
partir de la publicació de l’anunci al BOP. 

 
A Palau-solità i Plegamans,  

a 9 d’octubre de 2023 
L’alcalde 

Oriol Lozano Rocabruna 
 
 

Ajuntament de Barcelona 
 

Institut Municipal d’Urbanisme 
Exp. 23ju109 

 
Anunci 

 
La Comissió de Govern, en data 20 de juliol 
de 2023, aprovà, entre d’altres, el següent 
acord: 

 
“APROVAR inicialment, a l’empara de 

l’article 119.1.c) i 2 del Decret Legislatiu 
1/2010, de 3 d’agost, pel qual s’aprova el 
Text refós de la Llei d’urbanisme, el 
Projecte de reparcel·lació econòmica, en la 
modalitat de cooperació, del Polígon 
d’Actuació Urbanística 1, corresponent a la 
finca emplaçada al carrer Messina 11 de 
Barcelona, inclosa en la “Declaració d’Àrea 
de Conservació i Rehabilitació als carrers 
de Messina 1-11, Epir 2-6, Rodés 2-6, 

Marsala 6-10 i Tarbà, 2-12 del barri del 
Besòs i el Maresme”, aprovada definitiva-
ment per acord de la Comissió de Govern 
de 19 de maig de 2022. 

 
SOTMETRE’L a informació pública pel 

termini d’un mes, per al·legacions, 
mitjançant inserció d’anuncis al Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona, a un 
dels diaris de més circulació de la província 
i al tauler d’edictes de la Corporació i a 
audiència, pel mateix termini, a les perso-
nes interessades amb citació personal.” 

 
Per tal de donar compliment a l’article 

83.2 Llei 39/2015, d’1 d’octubre de 
Procediment Administratiu Comú de las 
Administracions Públiques, i als efectes de 
garantir l’accés per mitjans telemàtics, 
també podrà consultar-se, accedint a: 

https://seuelectronica.ajuntament.bar-
celona.cat/ca/exposicio-publica 

 
El document romandrà exposat al 

públic, per a la seva consulta, durant el ter-
mini d’un mes a les oficines de l’Institut 
Municipal d’Urbanisme d’aquest 
Ajuntament, situat al carrer Bolívia, 250, 2a 
planta de dilluns a divendres de 9:00 a 
14:00 hores.  

 
La qual cosa es fa pública per a coneixe-

ment general. 
 

Barcelona, 9 d’octubre de 2023 
El secretari general 

Jordi Cases i Pallarès 
 
 

Ajuntament de Montornès 
del Vallès 

 
ANUNCI 

  
La Junta de Govern Local, de 20-09-2023, 
ha aprovat inicialment el Projecte d’urba-
nització tram final del c. Antoni Puigvert, 16 
(UA núm. 26) del barri Castell - Can Comas 
Nou. 

 
Es sotmet a informació pública pel termi-

ni d’un mes, a comptar des de l’endemà de 
la publicació al BOPB, per tal que es 
puguin presentar al·legacions. 

 
El projecte es pot consultar al web muni-

cipal (www.montornes.cat). 
 

Montornès del Vallès,  
10 d’octubre de 2023 

L’alcalde 
José A. Montero Domínguez

ANUNCIOS OFICIALES

Interior de una oficina de la Agencia Tributaria.

Carlos Luján / Europa Press

Solo analizar la 
incidencia impositiva 
permite saber 
realmente quién 
abona el tributo


